
CUMHURIYET DONEMININ ILK BUTCESINE AIT - 
GENEL UYGUNLUK BILDIRIMI 

M~lhsin ALTUN 
Say j tay  Denet~isl  

Say1 tay'ln TBMM,adlna a t l h  denetimin en onemli urunu olan Ge- 
nel Uygun 9 uk Bildirimi, ~ l k  defYa r9f4 ~ n a ~ a s a s l n l n  101. maddesinde dii- 
zenlenm~gtir. Buna gore, 

Divan-I Muhasebat mutabakat be~annanzesini, taallcrk ettigi hesab-1 
kati kaizununun Maliyece Bu ~uk  Millet Meclisine takdimi tarihinden itiba- 
ren nihayet altz ay zarfinda h" eclise takdirn eder. 

Say1 tay'ln anayasadaki bu duzenlemeye paralel olarak TBMM'ne 
sundugu i l e  genel u w n l u k  bildirimi 1924 ylllna ait olu if Umumi Mutabakat eyannamesi a d ~ n l  ta ~maktadlr. 192 Y lllnda Devlet 6 2. 1340 Senesi 
Matbaasl'nda eski harflerle basllml olan 3 0  sayfallk Beyannameni agln- 
da bir Mukaddime, onu takiben de b qyanname metnl yer almaktad1rP"PA a- 
glda bu tarihi belgenin mukaddimesl ile Beyannamenin metin ve tablo I- 
slmlarlnda yer alan bllgiler aktar~lmaktadlr. 

i 

Beyannamenin onsozunii olugturan bu bolumde verilen bilgiye gore, 
anayasa geregince Maliye Bakanllgl taraflndan hazlrlanan 1924 ylllna dig- 
kin Hazine genel hesabl, Bakanllg~n 3.8.1927 tarih ve 428 1 11 1 13 say111 yazl- 
sl ile Say~gtay'a gonderilmig; Saylgtay da Hazine genel hesablna iligkin Ge- 
nel Uygunluk Bildirimini bu-tarihten tam 6 ay sonra 2.2.1928 tarihinde 
TBMM'ne sunmugtur. Anayasal anlamda bir gecikme soz konusu olmamak- 
la birlikte Maliye Bakanllg~nln Hazine genel hesablnl haztrlamaslna iligkin 
bir sure tayin edilmemig olmasl nedeniyle 1924 y111 kesin hesabl ancak 1928 
y111 biit~esiyle birlikte gorugulebilmigtir. (Mali yllbagl 1 Mart t~r . )  

Yine bu boliimde verilen bilgilere gore 1924 yll~nda genel b u t ~ e y e  da- 
hi1 199 saymanllk mevcuttur. Ancak Saylgtay denetimine tabi saymanllk sa- 
ylsl genel butqe ile s~nlrll o lmay~p  diger (belediye, ozel idare vb.) saymanllk- 
larla birlikte denetime tabi toplam saymanllk saylsl, 1924 Agustos ayl itiba- 
rlyla 245'tir(l). Demek ki genel b i i t ~ e  dlglnda 46 adet denetime tabi sayman- 
Ilk bulunmaktadlr. 

(*) Soz konusu BeJannamenin blr ornegi SBF  Kutuphaneslnde. 352.04 B.2894 La- 
talog numaraslnda ka>ltlldlr 

( 1 )  Bkz GURHAN b e  ALTUN, Cumhuriyetimizin Birinci Y~linda Say~gtay, Sa- 
!15ta) Dergisi, (75. YII Ozel Sa)lsl) Sa)1:30. s.103 
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Gene1 biit~eye dahil saymanl~klarln tamaml denetlenip yarg~lanmlg- 
tlr. Hatta denetlenen hesaplar araslnda isyan hadisesine maruz kalan Genq, 
Hakkari, Ergani vilayetleri ile yangln sonucu kayltlarl yanan saymanllk he- 
saplar~ da dahildir. Mukaddimede bu hesaplarln nasii denetiendigi de aqlk- 
lanmlgt~r. Buna gore: 

G e n ~  ~ i l a ~ e t i n i n ( ~ )  yaln~z Capakgur (Bingol) ve Kulp kazalarlna ait 
gelirler hesaba dahil edilerek merkez ve miilhakata ait giderler dahil edilme- 
mig; merkez ve Capakqur kazalarlnln gelir evrakl da ibraz olunamamlgtlr. 
Hakkari ve Ergani Vilayetlerinin gelir V G  giderlerinin tamaml hesaba dahil 
olup ancak gelir ve gider evralundan bir lusm ziyaa ugradlg~ i ~ i n  ibraz edile- 
memigtir. 

1924 Y~llnda Mersin, Boyabat ve Alagehir hiikiimet konaklarlnln yan- 
mas1 sonucu buralara ait hesaplarin bir lusml yanmlgtlr. Bu hesaplarln dene- 
timine iligkin gu bilgiler verilmektedir: 

Mersin Vilayet merkeziyle Sinop miilhakatlndan Boyabat Kazas~ hii- 
kiimet dairelerinin yanmasl sonucu, Mersin Vilayetinin merkez gelir ve gi- 
derleri ile bu vilayete miilhak Tarsus kazaslnln giderlerinden Mart- Kanunu- 
sani sonuna kadar olan miktan, Maliye Bakanllglna gonderilen cetvelden 
yararlanllarak ve faslllar~ gosterilmeksizin daireler itibariyla hesaba dahil 
edilmig ve Tarsus'un gelirleri bir senelik olarak hesapta yer almlgtlr. Tarsus 
kazas~na ait olan agar mezat kaimeleriyle(3) tevkifata iligkin belgeler, vilayet 
evrak~ meyan~nda yanmlg olup yanglndan kurtarllan k~sml  incelenebilmig- 
tir. Boyabat kazas~na ait gelir ve giderler ise tamamen Sinop Muhasebeciligi 
hesab~nda dahil olup gider evraklndan sadece bir k ~ s m ~  yanmlgt~r. 

Alagehir Kazas~ hiikiimet konaglnln yanmasl sonucu kaza Ma1 Sandl- 
g ~ n ~ n ( ~ )  Esas Defteriyle makbuz dipkoqanlarlndan ve-tahsilat irsaliyelerin- 
den bagka biitiin evrak ve defterleri yanmlgtlr. Bu i l ~ e y e  ait gelir ve giderler 
de Esas Defterindeki kayltlardan yararlanllarak incelenip hesaba dahil edil- 
migtir. 

IS isyanlar ve yanglnlar sonucu kaybolan soz konusu mahallere ait 
belgelerin kayboluguna iligkin keyfiyet, mahalli idare heyetlerince usuliine 
uygun olarak diizenlenen tutanaklarla belgelenmigtir. 

(2)Bugunkii Bingol Ili. 

(3) Mezat Kaimesi: Arttrma ve eksiltmelere igirak edenlerin siirdukleri fiyatl gos- 
teren ve imzalarlyla tevsik edilen resmi cetvellere denir. (Turk Hukuk Lugati, s.183.) 

(4) Ma1  sand^@: Maliye te~kilatl iginde bulunan defterdarllklarla ma1 mudiirliikle- 
rinin gene1 adt. (Turk Hukuk Lugati, s.218) 
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BEYANNAMEDE YER ALAN KONULAR 
Genel Uygunluk Bildiriminin Beyanname k l s m ~ ,  bir metin ve tablo- 

lardan olugmaktadtr. Metin klsmlnda bir yllltk denetim ve yargllama sonuq- 
larl ile biitqe uygulamaslna ve gelir tahsilatlna i l i  kin mucib-i tenkit goriilen 
aksakllklar, bakanltklar ve genel miidiirliikler iti i arlyla slralanmtgt~r. Bura- 
daki konular esas itibarlyla uq ayllk raporlarla TBMM'ne bildirilenlerin dl- 
gtnda kalanlardlr. Beyannameye dahil edilen konular, Hazine genel hesabln- 
daki veriler ile Sayigtay'ca incelenen saymanllk hesaplarlnln kargila~ttrtl- 
maslndan elde edilmigtir. 

Mahsu iglemlerinin zamanznda yapzlmamasz sonucu, Sa zgtay 
milyon f arca liralzk tazntin hukmu vermek durumunda ka i" mqtzr. 

1. Satln alma bedelleri ve Avrupa'ya gonderilen heyetlerin harclrahla- 
rl gibi bazl harcamalartn Maliye Vekaletinden verilen emirler mucibince, Is- 
tanbul Defterdarltg~ ve Riisumat Miidiiriyet-i Umumiyesi tarafindan merke- 
ze irsalat geklinde odeni senetlerinin ise nakit mahiyetinde merkeze gonde- 
rilmekte oldugu, ancak g unlarin mahsup igleminin merkez taraflndan gecik- 
tirildigi tespit edilmigtir. Tagradaki saymanltklarca merkez adlna yapllan 
bazi harcamalarin Maliye merkez saymanllgtnca zamanlnda mahsup edil- 
memesi geklindeki bu uygulama, Sayigtay taraflndan kendisinin vizesi ol- 
maksiztn bir ktsim harcamalarin hem de evrakt miisbitesi olmaksizln yapll- 
mast olarak de.gerlendirilmigtir. Bu maddeye gore Saytgtay strf bu yiizden 
"evrak-I miisbttesi ibraz olunamayan milyonlarca liranin muhasipler tara- 
findan tazminine hiikmetmek mecburiyetinde kalmlgtlr." 

Kamu kurulu,jlan hisse senedi satzn alarak gelir elde edebilirler mi? 
2. Sayigtay Istanbul, Izmir ve Samsun Ma1 Sandiklarlntn emanet he- 

sa larinda kayitlt paralarla Maliye Bakanltgtntn emriyle bazt girketlere ait 
2 (2' 0.000 Lira degerinde hisse senedi allndtgtnl tespit etmigtir. Bunun nedeni 
Maliye Bakanl~gtndan sorulmug; allnan cevapta ise soz konusu uygulama- 
ntn miiessesat-i milliyemizin inkigafi ve emanet hesablnda kayitli parala- 
rln nemalandirilmasl amaclna yonelik oldugu bildirilmigtir. Saytgtay buna 
kargi u soruyu sormaktadtr: Peki hisse senetlerinin degeri diigerse ne ola- 4 cak t~r .  Sayigtay'a gore bijyle bir durumda hazine zarari soz konusu olacagtn- 
dan, bu uygulama mevcut paranln faiz geliri elde etmek i ~ i n  bir bankaya tev- 
dii ~ek l inde  telakki edilemez. Sayigtay bu uygulamayl, bir kanunla izin ve- 
rilmedigi siirece hazine tarafindan hisse s e ~ d i  alinamayacagi geklinde- 
ki goriigiiyle birlikte TBMM'ne bildirmigtir. 

(5)Benzer bir konu 1991 Ylll Genel Uygunluk Bildirimi ekinde de yer almq; "qurt- 
dlyna gonderilen avans ve kredilerin ~ a b a n c ~  bankalarda faiz getiren hesaplarda tutulmasl 
ve elde edilen faizlerin butgeqe intikali saglanmakslzln harcanmasl ~eklindeki uqgula- 
ma"nln TBMM'ne bildirilmesi kararla$tlr~lm~gtlr. (Bkz. 13.10.1992 tarih ve 474312 say111 
Genel Kurul Karar~.) 
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Padi8aha ait gayn menkuller milli hazineye intikal ettig'i halde, 
bunlartn igletilmesinden elde edilen gelirlerin b i i t~e  

haricinde bzrakzlmzgtzr. 
3. Geliri Padigah ailesine ait olan ve Osmanll donemi biitqelerinde Ha- 

zine-i Hassa ad1 altlnda idare edilen taglnmazlarln yonetimi, ~stanbul'un 
milli hiikiimetin kontroliine geqmesinden sonra qlkarllan 46 numarall ka- 
nunla geqici olarak hazineye devredilmigti. Ancak Osmanll hanedanlnln 
Tiirkiye dlglna qlkarllmaslyla birlikte soz konusu taglnmazlarln yonetimi 3 
Mart 1924 tarih ve 43 1 numarall kant~r:r.(~) 10. maddesi geregince kesin 
olarak hazineye intikal etmigti. Bu durumda Osmanl~ hanedanlndan kalan 
bu tag~nmazlar~n da diger taglnmazlar gibi gelir ve giderlerinin tamamen biit- 
$eye dahil edilmesi gerektigi aqlktir. Buna kargln Saylgtay'ca yapilan dene- 
timde bu taglnmazlara ait gelirlerin onceden oldugu gibi Emlak-I Miidevve- 
re Hesab-1 Carisi adlyla aqllan bir hesaba kaydedildigi ve bu gelirlerden 
13.780 Lirallk klsmlnln Say~gtay'a vize ettirilmeksizin harcandlgl tespit 
edilmigtir. 

Osmanll hanedani mensuplarlna ait olmakla birlikte Hazine-i Hassa 
dlynda kalan taglnmazlara ise el konulmamig; sahiplerinin miilkiyetinde 
kalmlgtlr. Bunlara iligkin bir olay 1341 yillnln Haziran- Temmuz- Agustos 
aylarlna ait iiq ayllk raporla (s.101) TBMM'ne bi~dirilmigtir(~). Olay goyle- 
dir: 

Erenkoy Klz Lisesi'nin mevcut binaslnln "tegkilat-I dahiliyesi itiba- 
r~yla" elveri li  olmadlgl gerek~esiyle yaklndaki, Osmanl~ hanedanlna men- 
su Hatice ultan'a ait kogkiin 11 .SO0 Lira bedel mukabilinde satln allnma- R B 
SI ararlagtlrllmlg ve Hatice Sultan'ln vekili Celal Sahir beyle sozlegme ya- 
pllm12tlr. Istanbul Muraklpligl soz konusu binanln kamulagtlrma suretiyle 
elde edilmesi gerektigini ileri siirerek satm alma bedeline iligkin verile emri- 
ni vize etmez. Bunun iizerine Maarif Vekili Hamdullah Suphi (Tanr~over) 
taraflndan verilen 11.4.1925 tarih ve 271413200 say111 deruhte-i mesuliyet 
yazlslnda, soz konusu kogkiin sahibinin ozel kanunla "milli hudutlardan ha- 
rice ~lkarilmlg oldugu", dolayislyla istimlaka gerek olmadlgl; kaldl ki istim- 
lak edildigi takdirde kogkiin tapudaki kayltll degeri 13.000 Lira oldugundan 
satln alma durumuna gore daha fazla odeme yapllml olacagl bildirilerek sa- 
tln alma sozlegmesine iligkin sorumlulu~un iistlenil d iginin bildirilmesi iize- 
rine verile emri vize edilmigtir. Esasen daha once de Zlraat Vekaletince satln 
allnmak istenen Yunus Nadi (Aballoclu) beye ait evin istimlak kanunu kap- 
samlna girip girrneyecegi hususunda 8aylgtay Gene1 Kurulu bir karara vara- 
mamlg ve konuyu tefsir yoluyla karara baglamas1 iqin 18.2.1925 tarihinde 
TBMM'ne bildirmigti. 

(6) Hilaf'etin Ilgaslna ve Hanedaru Osmaninin Tiirkiye Cumhuriyeti Memaliki Hari- 
cine Clkarllmasina Dair Kanun, (6.3.1924 Tarih ve 63 Say111 RG) 

(7) Soz konusu Raporun bir omegi SBF Kiitiiphanesinde, 352.04 A.24631 katalog 
numaraslyla kayltlldlr. 
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Gelirlerin tahsili szrasznda yapzlan masraflarzn gelirden dii~iilmeyip 
biit~edeki odenetinden kar,ulanmasz gerekir. 

4. Saylgtay bu maddede biitqenin en temel ilkelerinden biri olan gelir 
ve giderlerin gayrr safi olarak kaydedilmesi geregini vurgulamaktadrr. Sa- 
ylgtay'a gore gelirlerin gayrl safi olarak ve tahsrl masraflarlnln da biitqede bu 
amaqla ayrllan odenekten kargllanmabi serekmektedir. Buna kargrn yaprlan 
denetimlerde, 472 numarall kanun geregrnce nakliye iicretlerine ilave olarak 
allnan nakliye r e ~ m i n d e n , ( ~ )  bu resmi tahsil etmekle miikellef bulunan ida- 
relere soz konusu kanunun 6. maddesi uyarlnca odenmesi gereken %5 aidat 
iqin biitqeye odenek konulmadlgl goriilmiigtiir. Bunun sonucunda 1924 yr- 
lrnda soz konusu aidatlar tamamen biitqe haricinde blrakllarak yalnrz net 
miktarr irat kaydedilmigtir. Ancak Sayrgtay soz konusu maddedeki "nakliyat 
resmi dogrudan dogruya vesait-i mezkure iiciiratrnl (iicretlerini) istrfa eden- 
ler tarafrndan tahsil ve buna mukabil aidatln %5'i idarelere terk olunur" gek- 
lindeki hiikiimden dolayr bu aidatlarln Muhasebei Umumiye Kanunu hii- 
kiimlerine getirilmig bir istisna olarak kabul edilebilecegini de belirtmigtir. 
Bununla birlikte Maliye Vekaletinin biitqesine bu aidatlar iqin de odenek ko- 
nulmug olmasr, Bakanlrgrn da bu konuda gene1 hiikiimlere uymayr kabul et- 
tigi geklinde degerlendirilmigtir. 

Pera Palas Oteli'nin kira bedelinin kaydedilmesi sirasinda da 4. 
maddede agiklanan gayrl safilik ilkesine aykiri hareket edildigi hk. 

5 . 3  Tegrinisani 1339 (1923) tarihinden itibaren hiikiimete intikal eden 
Istanbul'daki Pera Palas Otelinin kiraya verme tarihi olan 23 Nisan 1924 ta- 
rihine kadar vaki olan hasrlatrndan g e ~ i c i  idare heyeti masraflarr diigiilerek 
kalan net miktarrn irat kaydedildigi tespit edilmigtir. ~ s t e l i k  soz konusu ge- 
lir ve giderlere ait belgeler de Sayrgtay'a ibraz edilmemig; sorgu iizerine Ma- 
liye Vekaletinden alrnan cevapta soz konusu kayrt ve evrakln muhtelit mah- 
kemeye6) tevdi edildigi bildirilmigtir. 

(8) Nakliye Resmi: Gerek devlet~e,  gerek ~irketler ve e ~ h a s  tarafindan muayyen ta- 
rifeye gore seyrusefer ettirilen ~imendifer, tramvay ve tunel ile deniz nakliyatlnda vapurla 
seyahat eden yolcularln bilet paralar~ndan mevkilere gore farkll bir nispette allnan ve nakii- 
be kumpanya ve idareleri taraflndan hazineye batlrllan bir vergidir. (Turk Hukuk Lugati. 
s .267 .) 

(9) Muhtelit Mahkeme: Kapitulasyonlar~n yuriirlukte oldugu donemde. Osmanll- .. 
larla ecnebiler araslndaki ticaret ve hukuk davalarlna bakmak uzere te~ekkul eden mahke- 
meye verilen isimdir. (Turk Hukuk Lugati, s.245.) 
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POSTA VE TELGRAF MUDURIYET-I UMUMIYESI 
Resmi dairelerin, biitqelerine odenek konuldugu halde odemeleri 

gereken telgraf ucretlerini genellikle odemedikleri hk. 
6. Ulu onder Atatiirk "savagl neyle kazandiniz ?" sorusuna "Telgraf- 

la ..." cevabini vermigti. Milli miicadele boyunca kamu kurum ve kuruluglarl 
yaptiklarl telgraf haberlegmesi iqin iicret odemediler. Cumhuriyetten sonra 
ise 406 numarall Telgraf ve Telefon Kanununun 34. Maddesi ile 1924 sene- 
sinden itibaren biitiin resmi dairelerin telyraf haberlegmesi kargiliglnda iic- 
ret odemeleri ongoriilmiig ve bunun i ~ i n  biit~eye 2.183.470 Lira odenek ko- 
nulmugtu. Buna kargin kuruluglarln eski aligkanllklarlnl terkedemedikleri 
goriiliiyordu. Sayigtay denetimleri sonucunda soz konusu kanun hiikmiiniin 
uygulanmadlgl ve konulan odenekten sadece 399.000 Liralik lusminln Pos- 
ta ve Telgraf Miidiiriyetine intikal ettigi saptanmlgtir. 

0denek yetersizligi nedeniyle eksik odeme yapilmasina iligkin verile 
emirlerinin vize edilmesinin mumkun olmadigi hk. 

7. Sayigtay odenek iistii harcamayl kabul etmedigi gibi ayrilan ode- 
nekten fazla hizmet ifa ettirilmesini de kabul etmemigtir. ~ s t e l i k  bunu Mu- 
hasebei Umumiye Kanununun odenek iistii harcamaya iligkin hiikiimlerini 
yorumlayarak yapmigtlr. Sayigtay'a gore ornegin odeneginin yetmemesi ne- 
deniyle harclrahln -diger yarlsi bilahare odenmek iizere- yalnlz yarisinln 
odenmesi halinde diger yarisi kargilikslz kalacagindan, "verilen tahsisat fev- 
kinde hizmet ifa ettirilmig olacaktir." Halbuki Vekillerin biitqe ile verilen 
tahsisattan fazla taahhiidat ve sarfiyatta bulunmalar~, Muhasebei Umumiye 
Kanunu ile yasaklanmlgtir. Bu gibi verileemirleri Sayigtay tagra tegkilatinin 
bulundugu vize cari olan mahallerde reddedilmig ve durum i i ~  aylik rapor- 
lar(l0) ile TBMM'ne sunulmug ve TBMM tarafindan da bu gijriig kabul edil- 
migti. Ancak vize cari olmayan yerlerde de bu gibi odemelerin vaki oldugu, 
hatta bazl mahallerde eski Muhasebei Umumiye Kanununun 32. maddesin- 
deki avanslar geklinde Sayigtay'a vize ettirilmeksizin odendigi de Saylg- 
tay'ca yapilan denetimlerde ortaya qikmlgtlr. 

(10) Bkz. Muhsin ALTUN, 1340 Tarihli Bir Sayi~tay Raporunun Dii@indiir- 
dukleri, Mali Hukuk, Say1:72, s.38-53. 
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Biitqe iqinde ve Sayigtay vizesi diginda olu~turulan bir fon 
hesabindaki 500.000 Liranin nasil qarqur edildigi hk. 

8. Birinci Dunya Savag~ ve Kurtulug Savaglndan geriye butun ekono- 
mik begeri kaynaklar~ y ~ k t m a  ugramq bir Turkiye kalmlgtt. Bu y~klmtn bir 
sonucu olarak temel glda maddelerinde yaganan kl t l~k,  fiyatlarln yukselme- 
sine yo1 aqtyordu. Hukumet ozellikle zahire ve un teminini kolaylagtlrmak 
ve ekmek fiyatlar~nln yiikselmesine mani olmak maksadlyla miibayaatta bu- 
lunmak iizere 22  Kanunusani 1341 tarih ve 546 numarall kanunla 500.000 
Lira odenek ayrllmlg ve "sermaye olarak" konulacak bu 500.000 Lirantn 
1925 y111 Agustos ayl sonuna kadar igletilerek bu igletmenin sonunda gelir 
kaydedilmek uzere Maliye veznesine teslim edilecegi ve harcamadan once 
Saylgtay'ln vizesine tabi olmamasl ongorulmiigtur. Soz konusu kanuna gore 
ayrllan bu 500.000 Lira Ticaret Bakanllg~ taraflndan satln almada kullanlla- 
c a k t ~ .  

500.000 Liranln harcanmasl vizeye tabi degilse de Saylgtay denetimi- 
ne tabi idi. Say~gtay oncelikle 5.5.1926 tarihli yazl ile soz konusu meblagln 
harcanmaslndan sorumlu saymanln kim oldugunun bildirilmesini istedi. 
Allnan cevaba gore bu meblag iqin bir sayman tayin edilmemig, 500.000 Li- 
ranln Ticaret Vekili "Ali Cenani Beyefendi taraflndan allntp bankaya tevdi 
ile sarf ve tedvir edildigi anlagllm~g ve buna ait hesap dosyasl dahi Ticaret 
vekaletinden tetkik iqin Divan1 Muhasebata gonderilmigtir." Saylgtay, res- 
mi bir saymanln bulunmamasl kargls~nda sayman gibi telakki olunarak yar- 
g~lanabilecek birisinin de bulunmadlg~ sonucuna varmtgtlr. Cunkii Ali Ce- 
nani beyefendinin soz konusu 500.000 l i ray~ 1stanbul Ticaret Muduru Muh- 
sin Bey ve Ticaret ve Sanayi Bankas1 vas~talarlyla "tedvir eyledigi" anlag~l- 
maktadlr. Halbuki Muhsin bey ile adt geqen bankanln sayman olarak kabulu 
mumkun olmad~gl gibi Ali Cenani beyefendinin Ticaret Vekili s~fatlyla yu- 
riittiigii bu iglere ait hesabln yargllanmasl da Divan1 Muhasebat Kararname- 
sinin 53.  Maddesi geregince Saylgtay'ln y a r g ~  yetkisi dlglnda bulunmakta- 
d ~ r .  

Saylgtay soz konusu 500.000 Liranln ak~betini aragt~rarak TBMM'ne 
bildirmeyi gerekli gormugtiir. Bu aragtlrmaya gore 500.000 Liradan 

135.360 Lirasl ile Adapazar~ Ahgap Fabr ikas~ hissesi satln allnmlg, 

11.500 Lirasl Ankara'da un fabrikas~ ingas~ iqin Doktor Fikret ve Mak- - 

bul beylere, 

28.815 L i r a s ~  Adana'da 1tidal Sirketi Muduru Yusuf Liitfi beye, 
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3.000 Lirasi Eskigehirli Serhadzade Abdullah beye verilmig ve "daha 
bazl eghas ve miiessesat zimmetinde bir kisim mebalig bulundugu" anlagil- 
mig; ayrlca zahire hesablndan da 138.000 kusur Lira civarlnda bir miktarlnin 
heniiz tasfiye edilmedigi ve 11.900 Lirasinln 1g ve Sanayi Bankalarinda 
mevcut oldugu tespit edilmigtir. Sayigtay'ln bu aragtlrma neticesinde ulagtlgi 
goriig goyledir: 

Velhaszl bu 500.000 Liradan gimdiye kadar bir paresi (pargasz) dahi 
hazine-i maliyeye iade kzlznmamzgtzr ... 

Sayigtay, bu 500.000 Liranin geri allnmasi ve sorumlulari hakkinda 
gerekli muamelenin yapilmasl hususunu Maliye Vekaletine bildirmig ve ili- 
gikli belgeleri de ayni bakanliga gondermigtir. 

MUBADELE VE IMAR VE ISKAN MUDURIYET-I UMUMIYESI 
Kaldirilan 1skan Saymanliklarinl devralan vilayet saymanlarinin 

ihmali sonucu, 10.000.000 Liralik odenegin yarisi mahsup 
edilmeden kalmi~tir 

9. Maliye Bakanligi, Beyannamenin 1. maddesindeki aqiklama para- 
lelinde iskan saymanllgl bulunmayan mahallere ait iskan harcamalarl iqin 
Muhasebei Umumiye Kanunu geregince vilayet muhasebecileri namlna ha- 
valename gonderilmeyip harcanacak tutarin merkeze irsalat kaydiyla oden- 
mesi ve sarf evrakinln da 1skan saymanlarlna gonderilmesini istemigti. Bun- 
dan bagka Iskan saymanlari tarafindan avans suretiyle de vilayet muhasebe- 
ciliklerine bir hayli meblag gonderilmigti. Sayigtay denetimi sonunda vila- 
yet muhasebecileri tarafindan harcanan meblagin sarf belgeleri gonderildigi 
halde Iskan saymanlarinca bunlarln mah'kuplarin~n zamanlnda yapllrnadlgl 
anlagllmigtlr. 

Bilahare Iskan saymanliklari da kaldlrllinca soz konusu sarf evralu Is- 
kan saymanlarlnln bulundugu yerdeki vilayet muhasebecilerine devredildi. 
Ancak bu evraki devren almig olan vilayet muhasebecileri, "igin ehemmiyet 
ve miistaceliyetini (acil olugunu) takdir etmeyerek mahsuplarlnln icrasinl 
temin eylemedikleri cihetle, imar ve iskan umuru (igleri) iqin butqe ile veri- 
len 10.000.000 Lirayi miitecaviz tahsisattan, hesab-i katiyede goriilecegi 
iizere ancak nisfi (yar~si) raddesinde bir miktarlnln mahsubu icra edilebil- 
mig" ve daha once sarfiyati icra eden vilayet muhasebecilerinin kayitlari da 
evrak-i musbitesiz kalmig; dolayisiyla Sayigtay vizesi de soz konusu olma- 
mi~t i .  Sayigtay bundan hareketle soz konusu gene1 miidiirliigiin kesin hesa- 
binda odenek artigi olarak gorunen miktar~n, mahsup edilmemig harcama 
geklinde degerlendirilmesinin gerqege daha uygun olacagi geklinde goriig 
bildirmigtir. 



I$ isyanlar sonucu kayitlarl kaybolan bolgelerdeki maktu vergi 
uygulamasinin yasal olmadigi hk. 

10. Y ukarlda sozu edilen ig isyanlar dolayisiyla gelire iligkin kayltlar~ 
yanmlg olan Hakkari ve Mug vilayetlerinde emlak ve arazi vergileri, i l  idare 
meclislerinin karariyla maktu olarak tahsil edilmeye baglanmigtl. Saylgtay 
yasa dl21 gordugu bu uygiilamanin nedenini Maliye Bakanllgindan sormug; 
alinan cevapta kura (koyler) ve mahalatta (mahallelerde) muayyen olan ver- 
gilerin beynel-ahali (halk arasinda) suret-i tevzii hakk~ndaki 15 Recep 1277 
tarihli Nizamname hiikumleri dayanak olarak gosterilmekteydi. Bu ka- 
nun('') arazi ve emlak vergilerinin, koylerde her mukellefin servet durumu 
ve tarlmsal kabiliyeti dikkate allnarak maktu olarak tarhedilmesi yetkisini i l  
idare kurullarina vermekteydi. Sayigtay ise bu nizamnamenin arazi tahriri- 
nin (yazim, sayim) tamamlanmadigl yerlerde uygulanmak uzere qikarlldigi 
goriigunu savunmug ve soz konusu nizamname hiikiimlerinin kanuni bir mu- 
saade olmadlkqa kayltlarl sonradan iq isyanlar sonucu kaybolan bu gibi ma- 
haller hakkinda da klyas yoluyla tatbikinin mumkun olmadlgini bildirmigtir. 
Sayigtay'a gore yapilmasl gereken, soz konusu mahallerdeki tahrir iglemleri- 
nin h~zlandirilmasldlr. Bu husus Maliye Bakanllg~na agag~daki gibi bildiril- 
migtir: 

Bu gibi mahaller hakk~nda tahrir muamelesinin tesriiyle (hizlandlnl- 
maslyla) muha1if-i kanun vergi turh ve cibayetinin devam~na meydan veril- 
memesi ... 

Yasadigl olarak koylerden a5ar toplayan Haclbayram Veli Vakfi 
miitevellisinin cezalandirilmasi gerektigi hk. 

11. Cumhuriyetin birin6 yilinda agar heniiz kaldir~lmamlgtl. Ancak 
Cumhuriyet yonetimi b ~ i t ~ e  gelirleri igindeki yerini dikkate alarak devlet di- 
ginda bagka kigi ve kuruluglar taraflndan agar toplanmasin1 yasaklam~g; bu 
yasaklama 1924 anayasas~nda da yer almigtl. Anayasarlin 84. maddesine go- 
re "hakiki veya hukmi gahislar tarafindan veya onlar namlna rusum, agar ve 
sair tekalif allnmasl memnudur." Buna gore anayasanin yiirurliige girdigi 
24.5.1924 tarihinden sonra gerqek veya tiizel kigiler tarafindan agar toplana- 
mayacaktl. Bu yasaga kargin Saylgtay denetimleri sonucu bazi kigi ve kuru- 
luglar~n agar toplamaya devam ettikleri gorulmugtiir. Bunlardan Hacibay- 
ram Veli Vakfinln, gelirleri kendisine vakfedilmig olan Ankara'nin bazi 
koylerinin agar1111 vaklf miitevellisi aracillglyla toplamaya devam et t ig~ni  
tespit eden Saylgtay, bu durumu Muhasebei Umumiye Kanununun -bugun 

(1 1) Ad1 Nizamname olmakla birlikte Padi~ah iradesine dayand~k~ndan kanun gii- 
cundedir. 
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de yllriirliikte olan- 17. maddesi(12) geregince suq olarak kabul etmig ve ad] 
geqen vakif mutevelli heyetinin cezalandirilmasi hususunu Maliye Bakanll- 
glna bildirmigtir. 

Fransiz iggali doneminde Mersin Limaninda yaptirilan vincin 
bedelinin, vinq resmi adiyla tiiccardan tahsilinin dogru olmadigi hk. 

12. Mersin'in Fransiz iggali altlnda bulundugu donemde Franslz giim- 
riik yonetimi tarafindan Mersin limaninda bir rihtlm inga edilmigti. Bu rihtl- 
ma ilave olarak yine Komby adlndaki Franslz asllli bir mutegebbisle sozleg- 
me imzalanarak bir vinq monte edilmigtl. Fransiz gumriik idaresi rihtim ve 
vinq bedellerini rihtim ve vinqten yararlanan tuccara odetmeyi uygun buldu. 
Bunun iqin yuklenip bogaltllan ticari egyanin beher 100 kilogramindan 10 
Kurug vinq resmi ile 2 Kurug liman resmi ad1 altinda tahsilat yapllmaktayd~. 
Ancak Mosyo Komby'nin alacaklar~ bitmeden Franslzlar Mersin'i bogalt- 
mak zorunda k a l d ~ .  Buna kargin Turk gumriik (riisumat) idaresi de 
Komby'nin alacaklarinin eskiden oldugu gibi liman ve vinq resmi ad~yla tiic- 
cara odetilmesinde saklnca gormemigti. 

Sayigtay ise bu uygulamayl gayrl kanuni bularak, Franslz iggalinin so- 
na erdigi tarihten sonraki kalan vinq bedelinin biitqeden odenmesl gerektigi 
hususunu Maliye Bakanligina bildimig; Maliye Bakanllglndan alinan bilgi- 
de de soz konusu resimlerin allnmasindan vazgeqilerek vinq bedelinin huku- 
metqe odenmesine tegebbiis edildigi anlagilm~gtir. 

Tahakkuk edipte odenemeyen borqlarin, biitqenin "geqen yillar 
borqlari" faslindan odenmesi tabi bulundugundan, Hazine'nin borq 

tahakkukunu " odenegin kullanalmasl" olarak kabul eden 
uygulamasinin dogru olmadigi hk. 

13. Hazine genel hesablnda tahakkuk ettirilen odenek artlglndan he- 
sap devresi sonuna kadar odenemeyen tahakkuk etmig borqlar toplaml 
3.658.953 Lira 58 Kurug olarak tespit edilmig ve bu toplamdan ozel kanunla- 
ri geregince gelecek yillara devredilmesi gereken 6deneklerin(13) diigiilme- 
sinden sonra kalan miktarln imhasi ongorulmugtiir. Buna kargin Sayigtay'in 
idare hesaplari uzerinde yaptlgi incelemeler sonucunda tahakkuk etmig 
borqlar toplami, Hazine genel hesabinda gosterilen rakamdan 1.937.81 1 Li- 
ra 32 Kurug noksan qikmigtir. Yi1 sonuna kadar odenemeyen yada emanet 

(12) Madde 17- Hazineye ait veya hazinenin mesuliyeti altlnda bulunan varidat, ha- 
sllat ve ernanet, kanuni mezuniyeti haiz olmayan hiqbir idare veya memur tarafindan kabz 
ve sarfolunamaz. Muvazenei umumiyeye dahil devaire ait emvali menkule ve ayniyat ma1 
rnernurlar~ hazlr bulunmadlk~a satilamaz. 

(13) 1050 Say111 Muhasebei Umumiye Kanununun 46. maddesiyle "gelecek senele- 
re devri meSrut tahsisat usulii" kaldlrllmlgtlr. 
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hesablna allnmamlg olan borqlarln y111 biitqelerine geqen ylllar borqlarl 
adlyla konulacak odeneklerle be 11 iqinde odenmesine Muhasebei Umu- 
miye Kanunuyla izin verilmigtir.(SiY) Nitekim Saylgtay kayltlarlna gore 1924 
y111 odenek artlglna mahsuben Kanunuevvel 1927 ylll sonuna kadar olan 
2.3 16.782 Lira borq odemesi yapllmlgtlr. Bu durumda gerek Maliye Bakan- 
llglna gerek Saylgtay'a verilen cetvellerde gosterilen tahakkuk etmig borqlar 
mlktarl "makrun-u hakikat" (gerqege yakln) bulunmamlgt~r. Ote yandan 
Muhasebei Umumiye Kanununun yukarlda soz konusu edilen hiikiimlerine 
gore 1929 mali y111 sonuna kadar 1924 y111 borqlarlndan tahakkuk edecek 
miktarln odenmesi de tabidir. 

Saylgtay bu aq~klamalardan sonra 1mha olunacak tahsisat miktarlnln 
nasll belirlenecegine iligkin gorugiinii aqlklamaktad~r. Saylgtay'a gore bura 
da iki alternatif soz konusudur: 

a. 1mha olunacak odenek: 0denek artigi - (Yili iqinde odenen + 
butqe emanetine allnan) 

b. 1mha olunacak odenek: 0denek artigi - (Yili iqinde odenen + 
butqe emanetine alinan + tahakkuk eden borqlar) 

Tahakkuk e t m i ~  borqlar~n da imha olunacak odenegin hesablna dahil 
edilip edilmeyecegi hususunda ne eski ne de Muhasebei Umumiye Kanun- 
larlnda aqlk bir hukiim bulunmamaktadlr. Bununla birlikte eski Muhasebei 
Umumiye Kanununun 40. maddesinde Hazine genel hesabln~n hangi mad- 
deleri ihtiva edecegi duzenlenirken, "tediye edllen veya emanet hesablna 
naklolunan miktarlarln gosterilecegi" anlatlldlktan sonra "tamamen veya 
k ~ s m e n  iptal edilen tahsisat yekun-u umumisini (genel toplamlnl) irae eyler 
(gosterir)" denilmekte ve yeni Muhasebei Umumlye Kanununun 103. mad- 
desinde de "istimal olunamay~p iptal edilen tahsisat bakiyesi gosterilir" de- 
nilmektedir. 

Goriilecegi gibi Saylgtay'a gore sorunun temelinde Tahsisatln istimali 
(6denegin kullanllmasl) kavramlnln farkll yorumlanmasl yatmaktad~r. Ha- 
zine genel hesabl, tahakkuk eden borqlarl da odenegin kullanllmasl olarak 
kabul eden g o r i i ~  dogrultusunda hazlrlanmlg ve imha edilecek odenegin tes- 
pitinde tahakkuk etmig borq miktarl da hesaba katllrnlgtlr. Oysa Saylgtay'a 
gore tahakkuk edipte odenemeyen veya butqe emanetine allnamayan borq- 
lar iqin, zaten y111 butqelerine geqen ylllar borqlarl adlyla odenek konulmak- 
tadir. Hazinenin coriigii kabul edildigi takdirde herhangi bir gider iqin birden 
fazla y ~ l i n  biitqeslne odenek konulmas~ gibi bir durum ortaya qlkacaktlr. Ay- 
rlca borcun qok az bir lusml ait oldugu yll odeneginden dugiilup biiyiik hsm! 
yine gelecek ylllara devredeceginden, Saylgtay odenegin ku l l an~ lmas~  kav- 
ramlnl dar anlamda yorumlamlg ve imha edilecek odenegin, tahakkuk eden 
borqlar~n iidenek artlgindan diigiilmesiyle hesaplanmaslnln dogru olmadlgl- 
nl bildirmigtir. 

(14) Bkz. 1050 Sa)~ l l  Kanun.  md. 92-93. 

6 2  
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Geqici biitqe ile yapilan kadro ve odenek dip maa9 odemeleri hk. 
14. 1924 Y 111 Mart aylnda qlkarllan Muvakkat (geqici) Biitqe Kanunu- 

nun 2. Maddesinde, 1924 ylll biitqe kanunu geregince kadro ve maaglarda 
yapllan indirmelerin Mart baglanglclndan sonuna kadar geqerli olmasl on- 
goriildiigii halde, bazl bakanllklar kadrolarda yapllan indirmeleri (tenkihat) 
bag11 kuruluglara bildirmemigler; iistelik Maliye Bakanllgl da Mart maagla- 
rlnln sab~kl veqhile (eskisi gibi) odenecegi geklinde bir teblig yaylmlamlgtl. 
Bunun sonucu olarak Saylgtay denetimlerinde bir klslm memurlara kadrola- 
rl iizerinde maag odendigi tespit edilmipir. Bu fazla odemelerin onemli bir 
k~smi  ilgili faslllarda yapilan tasarruflarla telafi edilmekle birlikte bir bolii- 
mu odenek dl21 kalmlgtlr. 

Avanslarin yil sonunda kapatilmamasi sonucu 16346.314 Liranin 
mutemetler iizerinde kaldigi hk 

15. Muhasebei Umumiye Kanunu geregince verilen avanslarln y11 so- 
nunda her halde hesabinln kesilmesi ve hesablnl tasfiye edememig olan mu- 
temetlerin zimmetdar (borqlu) sayllarak, hesaplarlnl tasfiye etmedikqe tek- 
rar hizmet-i devlette istihdam edilmemeleri zorunlu oldugundan, sarfiyat-1 
muvakkate (geqici harcamalar) hesablndan ertesi seneye hiq bakiye devre- 
dilmemesi gerekmektedir. Halbuki bu hesapta yer alan 16.346.314 Lira 40 
Kurugun 1925 ylllna bakiye devrettigi goriilmiig ve bu meblag da dogal ola- 
rak y111 biitqelerindeki odenekten mahsup edilemeyen harcamalar kapsa- 
mlnda kalmlgtlr. Saylgtay, gerek bu hesapta gerek eghas zimemi (kigi borqla- 
rl) hesablnda goriilen bakiyeleri zaman-1 idare hesaplarlnln denetim ve yar- 
g~lamaslnda nazarl dikkate aldlgl gibi bunlarln bir an evvel tasfiyeleri liizu- 
munu Maliye Bakanllglna yazlll olarak bildirmigtir. 

0denek dip harcama miktarinin hesaplanmasi hk 
16.0denek dl91 harcama miktarl, Hazine genel hesabina ekli 93 nu- 

marall tabloda gosterildigi iizere 1194 Lira 18 Kurug olarak tespit edilmig ve 
bundan 1127 Lira 28 Kurugunun, ilgili oldugu faslllardaki odenek artlgl ile 
kapatlldlgl goriilmiigtiir. Saylgtay biitqe kanununa ekli cetvellerde yasal ni- 
telige sahip en kiiqiik klsmln fasll oldugu goriigiinden hareketle, bir faslln 
maddeleri arasindaki aktarmalar~ ilgili dairelerin iq meselesi olarak kabul et- 
mig ve bu aktarmalar sonunda odenek dl91 harcama miktarlnln 66 Lira 60 
Kuruga diigmesi geklindeki sonucu dogru olarak kabul etmigtir. 

Ancak Saylgtay'ca 1dare hesaplarlnln denetim ve yarg~lamasl sonu- 
cunda Hazine genel hesabinda gosterilenden bagka 50. Faslln birinci madde- 
sindeki odenekten de 250 Lira fazla harcama yap~ld~g~, (19  Dahiliye biit~e- 
sindeki hiikiimet konaklarl, imam ve miiezzinler maaglarlndan da 46 Lira 
odenek dl91 harcama yaplldlgl tespit edilmigtir. 

---------------- 
(15) Bu fasll, Maliye Bakan l~g~  butqesine Tahsisat-I Mesture adlyla konulan ortulu 

odenegi ihtiva etmektedir. (Mevcut durum iqin bkz. 1050 say111 kanun, md. 77.) 



Saylgtay 1924 ylll but~esinin uygulama sonu~lar lna  iligkin butun bu 
gorug ve elegtirilerinden sonra TBMM'ne agagldaki $ekilde gartll olumlu go- 
rug bildirmigtir: 

Hazine hesab-1 umumisi ile Muhasebei Kat'iye Kanunu layihas~nda 
miinderiq erkamin (rakamlarin) Mukaddime ile igbu Beyanname 
ve merbutu cetvellerdeki kuyut tahtinda (kayitlar altinda) gayanl 

kabul olacagin~ arz eyleriz. 

Reisi Evvel Vekili 2. Daire Reisi Sanisi 3.Daire Reisi Sanisi 
1. Daire Reisi Sanisi Zeynelabidin Hiiseyin Alim 
Faik (Eke) 

Aza Aza Aza Aza Aza Aza A za Aza 

R. Besim Fevzi Miieyyet Kamil Basri Yusuf ZiyaHasan Zeki Celil 

Miiddei Umumi 

Mehmet Ali 

BEYANNAMEDE YER ALAN TABLOLAR 

Beyannamenin tablo k~smlnda,  metin klsmlnda atlf yapllan ve Sayig- 
tay'ln ve Hazinenin butqe uygulama sonuqlar~na iligkin verileri kargtlagtlr- 
ma11 olarak yer almaktad~r. Tablolar Masraf Icmali, Varidat ve Katma butqe- 
l i  idarelere ait gelir- gider rakarnlarln~ i~ermektedir .  

MASRAF ICMALI 

Bu tabloda butqe ile verilen tahsisat ve gerqeklegen tediyat (odemeler) 
daireler itibarlyla tasnif edilmig olarak karg~lagt~r~lmaktadlr. Butqe i ~ i n d e  ve 
Beyannamede yer alan daireler (slras~yla) gunlard~r: 
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Goriilecegi gibi Gene1 Uygunluk Bildirimine TBMM, Cumhurbag- 
kanllgl ve Sayigtay'ln kendi odenek ve harcamalari da dahil bulunmaktadir. 
Masraf icmali tablosunun sag tarafi biitqe ile verilen odenek (tahsisat) topla- 
minl gostermekte olup agagiya bu kismin yekiinii allnmlgtlr: 

3 4  Butgesind Tahsisat-I 
merkum (yazlll) munzama veya 

olan tahsisat fevkalade 1 kanunlar ile 
alinan tahsisat 

Biitqeden en biiyiik pa! 

Hususi kanunlarl Tediye edilen 
mucibince gegen sinin-i sablka 

senelerden duyunu olup 
devrolunan tahsisatlna ilavesi 

tahsisat lazlm gelen 

3.088.693.73 5.1 14.095.72 

1 alan 4 kurulu~ ise (aldlklar~ ne 

yekiinunun 
miktar-1 safisi 

odenege gore) 
gunlardir: 

Miidafaa-i Milliye Vekaleti: 35.903 306.87 Lira (% 19) 

Maliye Vekaleti: 23.88 1.929.17 Lira (7612) 

Nafia Vekaleti: 17.95 1 S46.85 Lira (%9) 

Duyunu Umumiye: 17.490.065.19 Lira (%9) 

Maarif Vekaleti ise 7.952.169.62 Lira (%7) net odenekle 9.  sirada 
yer almigtlr. 



Tablodaki Muhasesatl Zatiye (Ozliik Odenekleri) bugiinkii Emekli 
Sandlg~ benzeri bir daire olup "yurtluk, ocakllk, emlak-i mazbute maaglar~" 
ve "malul gazilere miikafat-I nakdiye" ile "miitekaidin-i mulkiye ve ilmiye 
maag ve tahsisat1arl"nl ihtiva etmektedir. Maliye Bakanllgl butqesindeki 
odenegin onemli bir k ~ s m l  ise dugman iggali sonucu meydana gelen zararla- 
rln giderilmesi masraflarl iqin ayr l l rn l~ t~r .  Ornegin, 

- istilazedelere verilecek kereste bedeli olarak: 173.263.43 Lira 

- Harap olan mesakin (meskenler) tamirat~ iqin: 888.389.15 Lira 

- Hiikiimet konaklar~ tamirat, tevsiat (genigletme) ve ingaatl @in: 
2.002.161.52 Lira odenek ayrllmlgtlr. 

Yukarldaki unsurlardan olu2an odeneklerin harcanan miktar~na ilig- 
kin tediyat tablosunun yekiin klsmi agagldadlr: 

Masraf 1cmali tablosuflun devam~nda  ise Hazinenin aynl konulara 
iligkin verileri ile Saylgtay'ln yukarldaki kayltlarl araslndaki f a r k l ~ l ~ k l a r ~ n  
nedenleri ag~klanmaktad~r .  Ornegin "Tahsisat-I munzama veya fevkalade 
kanunlar ile allnan tahsisat" top lam^, Hazine hesab-I umumisinde 
38.981.390.72 Lira olarak yer alm12tlr. Saylgtay kay~tlarl ile Hazine verileri 
araslndaki 144.366.40 Lirallk fark goyle aqlklanm~gtir: 

Idare hesaplarlnln 
Divanca tetkiki 

neticesinde tediye ve 
butqe emanetine 

naklolundugu 
tebey y un eden 

13 1.584.785.34 

142.988.98 Lira l~k fark: 

Duyunu Umumiye biit~esindeki hiikiimet-i sakzta duYununa(l6) ait 
'Ifasl-z mahsus"un tediyatzndaki fark olup, tediye edilen miktarzn ber mucib- 
i kanun (kanunu gereg'ince) tahsisat itibar edilmekte olmaszna gore hazine 
hesabzndaki tahsisat bu miktar noksandzr. 

Vekil hesab-I 
katilerinde ve Hazine 
hesab-1 umumisinde 
merkum (yazlll) olan 

13 1.628.038.62 

1377.42 Lira l~k fark: 

(16) Osmanl~ doneminden kalma devlet borqlar~ kastedilmektedir. 

Divanca ruyet olunan (incelenen) 
hesabata nazaran Hazine hesab-I 

umumisinin 

Fazlas~ 

239.3 18.23 

Noksan~ 

196.064.95 
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Hidemat-1 umumiyeye (gene1 hizmetlere) ait teberruat (bag'lslar) 
olup 330 (1914) senesi biit~e kanununun hiikmii mer'i (yiiriirliikte) bulunan 
17. maddesi mucibince biit~eye irat ve masraf kaydedilmekte olmasz hase- 
biyle tahsisata da ilavesi lazlm gelen miktar olup Maliye cetvelinde goste- 
rilmemi~tir . 

Bu a~lklamalardan sonra masraf icmalinin daireler itibarlyla ayrintl- 
tar1 gosterilmektedir. Bu ayrlntllar da yukarldaki tablo ile aynl bilgileri i ~ e r -  
mektedir. Tablodaki dairelerden ornek olarak Saylgtay'a ait odenek ve har- 
cama bilgileri agaglya allnrnlgtlr: 

340 Butqesind 
merkum (yazill 

olan tahsisat 

Meclis-i Ali'ce kabul ve 
tasdik buyruldugu 

Meclis-i mu~aruileyha 
riyasetinden ba-tezkire 

teblig olunan cetvelde 
merkum olan tediyat 

TAHSISAT (ODENEK) 
(LiraIKurug) 

Maliye Vekaletinden 
gonderilen hesib-] 

kat'ide merkum 
(yazlll) olan 

Tahsisat-I 
munzama 

ve ya 
fevkalade 

kanunlar ile 
allnan 

tahsisat 

0 

Tasdik-i Ali'ye iktiran 
eden miktara nazaran 

mezkur hesab-I kat'inin 

Tablodaki (1) numarall dipnotta ise gu apklama yer almaktadlr: 

Hususi 
kanunlarl 
mucibince 

geqen 
senelerden 
devrolunan 

tahsisat 

0 

"Divan1 Muhasebat biitqesine ait tahsisatln evrak-I tahakkukiye ara- 
nllmakslzln tahsisat itibarlyla idare heyetlerine tevdiinden nagi (dolayl) Ha- 
zine kaydlna nazaran Divan1 Muhasebat biitqesi tediyat~ndan tebeyyiin eden 
igbu fark~n Meclis veznesinde mevcut bulundugu mizan-I umuminin ikinci 
sahifesinde arz ve irae klllnrnlgt~r (gosterilmigtir)." 

--------------- 
(17) Miinakalat: Tahsisatln bir faslldan diger faslla veya bir maddeden diger mad- 

jeye nakledilmesi. (Turk Hukuk Lugati, s.256.) 

Tediye edilen 
sinin-i sablka 
duyunu olup 
tahsisatlna 

ilavesi 
lazlm gelen 

0 

~iinakalat(") 
( I - )  

1.75211.752 

Muhassesal 
yekununun 

miktar-I 
safisi 

212.998 



Bu f a r k ~ n  ayrlntls~ ise tablonun arka sayfaslnda aqlklanmlgt~r: 

"Balada gosterildigi iizere tediyat-I ilmumiyede hasrl olan farktan 
5.839 Lira 1 6  Kurug, 339 (1923) senesi duyunu oldugu cihetle, vezne-i umu- 
miyeden ve Izmir Malsand~glndan tesviye edi lmes~ (odenmesi) hasebiyle 
Meclis-i Ali tediyat~ meyanlnda dahil olmamaslndan ve 7.598 Lira, 13 Ku- 
rugu da Meclis biit~esine ait olan k~srrxda izah edildigi uzere Meclis vezne- 
sindeki mevcuttan miinbaistir (kaynaklanmlgtlr). 

Saylgtay'ln 1923 ylllndan,devreden 5.839 Lira 16 Kurug borcunun 01- 
dusu ve bunun bir klsmln~n da Izmir Malsand~glndan odendigi anlag~lmak- 
tad;r. 

Masraf Icmalinden sonra varidat (gelirler) toplamlna iligkin ayrlntlll 
veriler, gelir tiirleri itibarlyla tasnif edilmig olarak sunulmaktadlr. Buna gore 
1924 ylllnda 4 8  ~ e g i t  kamu geliri bulunmaktadlr. Bunlardan bugiin yuriir- 
liikte bulunmayan ve ilging gorulenlerinden bazllar~ agag~ya allnmlgtlr: 
Harp kazan~lar~ vergisi(18) Konya Ovas~ Arnelijat-I lskaiye (sulama) varidat~ 

Redeli nakdi askeri Kumpanyalardan tefti~ mukabili al~nan 

Davar, diive ve canavar resmi Mehakim-i ~er'iye has~lat~ 

Apr,  tiitun ve ipck a~arl  Anadolu-Bagdat 1)emiryollan nakliyat~ndan 

Kibrit ve kav resmi Keji Sirketinden maktuan allnan tiitiin resmi 

Bu gelirlerin (tahsil edilen) gene1 toplam] varidat cetvelinde goyle 
gosterilmigtir: 

-idare hesuplar~nzn tetk'iki neticesinde tebeyyiin eden: 
(LiraIKurug) 

(18) Harbin yaratt~g~ f~rsatlardan, iktisadi ~artlar~n degi~mesinden istifade ederek 
bir nevi tesadiif mahsulii biiyuk ve ani servet sahibi olanlar~n scrvetlcri dzcrine konulan is- 
tisnai bir 1,ergidir. (Tiirk Hukuk Ldgati, s.118.) 25 Ekim 1920 tarih ve 43 say111 kanunla yii- 
rurluge ginni~tir. 

340 Muvazenei limumiyebinde 
merkum olan muhammenat 

129.214.610 

Sene-i haliyeden 

132.598.066.42 

- Hazine hesab-z umumisinde merkunz ( y a z ~ l ~ )  olan: 
(LiraIKurug) 

Sinin-i sab~kadan 

6.352.238.87 

Sene-i haliyede 

13 1.886.685.44 

Yekun 

138.450.305.29 

Sinin-i sab~kadan 

6.530.542.3 1 

Y ehun 

138.417.827.75 

Fazlasl 

299.090.85 

Noksan~ 

332.568.39 



S a y ~ ~ t a y  Dergisi Sayr : 31 

Tahsilat toplamlna iligkin Hazine verileri ile Sayigtay kayltlarl arasln- 
daki farkin nedenleri ise tablolarin en sonunda goyle siralanmigtir: 

1 .  Idare hesaplarlnln tetkiki neticesinde Divanca tashihine (diizeltil- 
mesine) dair verilen kararlarln, Hazinece hesab-i kat'i tanzimine 
baglanilmas1 hasebiyle tatbikine imkan bulunamamaslndan veya- 
hut yanl~g tatbik edilmig olmaslndan, 

2. Maliye'ye gonderilen cetvellerin asllndan veya defatir-i aidesinden 
(ilgili defterlerden) suret kaydlnda (kopya allnmasinda) vukua ge- 
len sehivlerden, 

3 .  Hazine hesab-1 umumisinin mehazl bulunan varidat defter-i kebi- 
rindeki yekiin sehivlerinden miinbais olan (kaynaklanan), 

4. lsyan hadisesine maruz kalan mahallere ait tahakkukat ve tahsilat 
olup Hazinece noksan ithal edilmig olan, 

5. Hazine Tashih-i Hesap muhasipligince bila-liizum (gereksiz yere) 
tahakkuktan tenzil edildigi anlagilan. 

MULHAK (KATMA) BUTCELI IDARELER 

Cumhuriyetin ilk ylllarinda da katma biitgeli kuruluglar mevcut ol- 
makla birlikte bu kuruluglarln kesin hesaplarl hakkinda Saylgtay'ca genel 
uygunluk bildirimi verilip verilmeyecegi hakklnda herhangi bir diizenleme 
bulunmamaktadir. Buna kargln 1924 ylll genel uygunluk bildiriminde bu 
kuruluglara da yer verilmigtir. Soz konusu kuruluglara iligkin bildirimin mu- 
kaddime klsminda bunun gerekgesi goyle aglklanmaktadlr: 

"Divan1 Muhasebati her sene hesabl kat'isi igin Meclis-i Ali'ye muta- 
bakat beyannamesi takdimiyle miikellef tutmakta olan Tegkilatl Esasiye Ka- 
nununun 10 1 inci , eski Muhasebei Umumiye Kanununun 43. maddeleri , bu 
beyannamelerin Hazine hesab-i umumisine ait olacagini gostermekte ve 
miilhak biitgeler hakkinda bir giina kaylt ve sarahati gayrl muhtevi bulun- 
makta (iqermemekte) olmakla beraber, gimdiye kadar tanzim ve tasdiki gibi 
kat-i hesabl (hesabinin kesilmesi) dahi aynl usul ve merasime tabi tutulan 
miilhak biitqeler iqin Divan1 Muhasebatqa Meclis-i Ali'ye ayrl ayrl beyanna- 
meler takdimi miiteamil bulunmasina (teamiil haline gelmesine) ve gerqi ye- 
ni Muhasebei Umumiye Kanununun 107. maddesinde dahi miilhak biitgeler 
hesab-1 kat'ileri hakk~nda sarahat yoksa da 118. maddesinde "miilhak, husu- 
si biitqelerin hesabat ve muamelati hususi kanunlarinda muharrer (yazili) 
kuyut mahfuz kalmak iizere bu kanun ahkamina tabidir denilmek" suretiyle 
igbu teamiil teyit edilmig olmasina binaen, miilhak biitgelere ait tetkikat neti- 
cesinin de muayyen olan miiddet zarfinda kemafissabik (onceki gibi) birer 
beyanname ile Meclis-i Ali'ye arzlna liizum goriilmiigtiir." 



Srrw3rc~y Dergrsr Stryr : .?I 

Mukaddimeden sonra her bir katma bii t~eli  kurulug i ~ i n  ayrl ayri be- 
yanname diizenlenmigtir. Beyanname metinlerinin devaminda yer alan tab- 
lolarda Saylgtay'ln, idare hesaplarlnln tetkiki neticesinde tebeyyiin eden ge- 
lir ve giderlerle, dairesi hesabinda yazlli olan gelir ve gider toplamlarl kargi- 
lagtlr~lmaktadlr. Soz konusu katma bii t~eli  kuruluglar ve bag11 olduklar~ ba- 
kanllklar -beyannamedeki slras~yla- ~ ~ l n l a r d i r :  

Katma bii t~eli  kuruluglarln gelir ve giderleri i ~ i n  ayrlca bir icmal dii- 
zenlenmemigtir. Her bir katma b i i t ~ e  i ~ i n  verilen beyannamelerde, gene1 
olarak herhangi bir aksakl~ga igaret edilmemig, benzer ciimlelerle olumlu 
ooriig bildirilmigtir. Ornegin Seyriisefain Miidiiriyetine iligkin beyanname 
ioyle baglamaktadlr: 

Seyriisefain ~iidiiriyet--i Umumiyesinin 340 .senesi hesab-1 kat'isi 
(kesin hesabl) Ticaret Vekalet-i Celilesinden irsal slunmakla (giinderil- 
mekle), Divanz Muhasebatga ruyet ve muhakemesi intag edilmiy olan mu- 
hasip zaman-l idaresi hesab~yla kargllayt~rllarak merbut cetvellerde mer- 
kum (rakamla yazllz) bulundug"~ veghile varidat ve sarfiyatta bir giina mu- 
bayenet (~el igki)  giirulememig .... 

GENEL DEGERLENDIRME 

Saylgtay'ln 1924 ylll b u t ~ e s i  hakklnda verdigi Genel Uygunluk Bildi- 
rimi, donemin mali yaplslna ve kamu mali yonetimlne iligkin en dogru ve gu- 
venilir verileri i~ermektedir. Bu apdan ozellikle Cumhuriyetin ilk y~llarl ile 
ilgili aragtlrmalarda, soz konusu Bildiritnin ijnemli referanslar saglayacag~ 
a ~ ~ k t l r .  Ciinku bu donemdeki Saylgtay denetim ve yarg~lamasl ,  kamu mali 
yonetiminin tamamlnl kapsamaktadlr. Diger taraftan b i i t ~ e  dlgina p k m a ,  
ozel fon ve hesaplar olugturma egiliminin de  bu donemde kendini gosterme- 
ye baglad~gl anlagilmaktadlr. 



Say~ztay Dergisi Sayr : 31 

Gene1 Uygunluk Bildirimi kapsaminda genel biitqeye dahil 26 daire 
ve 9 katma biitqeli kurulug olmak iizere, gelir ve giderleri Sayigtay'ca denet- 
lenen toplam 35 kamu kurulugu bulunmaktadir. Bunlarin gelir ve giderleri, 
iilke gaplndaki 199 saymanlik taraflndan izlenip kaydedilmektedir. Sayig- 
tay bu 199 saymanl~gin tamamini denetleyip yargilamigtir. Bunun sonucun- 
da Sayigtay'ln TBMM'ne bildirme geregi duydugu konular genel olarak, 

Gelir ve giderlerin biitqe iqinde izlenmesi, 

Biitqe ilkelerine uyulmasinin zorl~nlu oldugu, 

Harcamalarln kanitlayici belgelere dayandlrilmasi, 

Vergi ve resimlerin bir yasaya dayandlrilmasl geregine iligkindir. 

Beyannamede yer alan tablolardan hareketle, kamu sektoriiniin (kat- 
ma biitqe hariq) 1924 yilindaki genel dengesi, Sayigtay kayltlarlna gore aga- 
gidaki gibi gerqeklegmigtir: 

Goriilecegi gibi 1924 mali yill biitqesi 6.865.520 Lira fazla vermigtir. 
Ancak gelir tahminleri ve ayrllan net odenek miktarl dikkate alindiglnda, 
hiikiimetin biitqeyi 58.547.306 Lira aqikla kapatmayi ongordiigii anlagil- 
maktadir. Buna kar~in  ortaya q~kan fazlalik, gelirlerin tahmin edilenin iize- 
rinde olmasindan qok; ayrilan odenegin 56.177.13 1 Lirallk kisminin har- 
canmamigiharcanamamig olmasindan kaynaklanmaktadir. Bu tutarin bag- 
langiqta ongoriilen aqlkla kargilagt~rilmasindan anlagllacagi gibi, bilinqli bir 
tasarruf politikasinin varligindan soz edilebilir. Ayrica odenegin harcanma- 
yaniharcanamayan kismi, nakit sikintlsina da igaret olabilir. Kugkusuz bu 
tahminleri dogrulamak iqin donemin nakit hareketlerine iligkin kayitlarin da 
gun iglgina qikarilmasl gerekecektir. 

Tahmin Edilen 

Tablodan qlkarllacak bir diger sonuq da planlanan ve gerqeklegen du- 
rumlar arasindaki belirgin farkliliktir. Kanaatimizce bu farklillkta vergi ida- 
resinin beklenenden daha etkin galigmasi yada tasarruf anlayiglnln onemli 
bir etkisinden soz edilemez. 1924 Biitqesinin uzun ve yiluci bir savagtan son- 
ra kurulan Tiirkiye Cumhuriyetinin ilk biitqesi olmasi,.gelir ve giderlerin 
gerqek~i biqimde tahmin edilmesini dogal olarak giiqlegtirmigtir. Bu yiizden 
gelir ve giderleri ile yiizol~iimii qok farkli olan Osmanli Devleti donemine 
ait tahminlerden yararlanllmasi miimkiin olmamigtir. 

G e r ~ e k l e ~ e n  I Ayrllan Odenek I Toplam Harcama 




